superet ut naturaliter penitus cognosci nequeat: quod suppo-  
sito lumine fidei penetrantur ratione evidentia hinc  
mysterium demonstrari potest sed de hoc fit

**CONCLUSIO**

8<sup>a</sup> conclusio. Seculorum revelatio divina  
et humanae fidei mysterium distinctum non potest ullo modo  
naturaliter cognosci aut demonstrari per fidem per cognosci  
imo per aliquam congruentiam generaliter et credibile  
re reddi ut a S. Th. q. 32. a. 1. coiter docent  
Theologi, quod alicuius publici addunt hoc mysterium  
nec per conjecturas oblatu aut suspitiones futurum fuisse  
cognitum sed nihil eius divina revelatio passim est  
sed solum naturaliter capere videlicet impliciter per ditionem  
sicut per cognoscitorem creaturarum seu effectuum sed  
in aliis ut hi una forma ostendant esse trinitatem, quin po-  
tius ipsam ostendant esse creaturam, sed haec non perveniunt  
a seculo ut primo in personis, sed ut utroque in specie spectat  
ad eandem sed quod est attributum esse; deinde ostendit  
ponatur lumen fidei, in ea haec fit in se obscura non  
placet evidenter demonstratio nisi in attestante tu quod  
scripturae id dicunt Matth. 11. nemo novit filium nisi pater  
neque pater quis novit nisi filius et qui voluerit revelare.  
Matth. 14. Caro et sanguis non revelavit tibi sed pater meus.  
ex quo patet quod per quod per fidei cognoscatur et penetrat.  
3<sup>a</sup> p. de variis figuris fuisse oblatu a Theologis  
tu quod in nomine quod est imago trinitatis sicut Iulianus Ursinus  
et memoria quod in omnibus rebus elucet pro sapientia et tri-  
nitas sicut in spiritu, filio et spiritu sancto sicut quandam  
peculiaritatem rationem et appropriationem tribuit, tu quod  
summa perfectionis est perfectissimo modo se se commu-  
nicare, quod fit per actionem ad intra, et sicut istas et simi-  
les congruentias arguendum est S. Th. a. 1. dicit aut non de  
fundere quod quod non sit impossibile hoc mysterium, nec  
placere placent aliorum oblationes.

Diebus multi phili trinitatis cognitionem habebant ut  
testantur pp de Platone Origenes Primum magistro Arle 1. 1.  
de Carlo tunc 2. et alijs et multos gentiliu cognitionem eius  
habuisse, sed vel ex revelatione aut traditione maiora, vel

aliorum fidelium uel ex libris Johannis, uel ex sacris li-  
teris in re Mosais quae a illi cogniti, fuisse testatur  
ipse in libris de productiue calis: dicit uero Mosem multa  
dicit, sed non demonstrare. S. Th. ad 1. negat eos quicquam  
cognouisse de iis quae sunt propria personarum ut sunt pa-  
ternitas, sed tunc quae sunt eorum et essentia ut quodam sapientia  
quae per aliquam appropriatam tribuuntur. Alii autem reliqua quae  
uerum esse dicunt illos nihil habuisse ex fidelium relationibus.

**CONCLUSIO** 9a. In diuina nulla proprie-  
tas desunt personarum, aut distinctio, ut patet, in personarum tri-  
nitatis dicit aliquo modo (secundum ueram rationem) Iapani, uel  
potius attribui ex essentia diuina et relationibus, non de actu et  
reality, sed in uirtuali, ac ratione ratiocinata. Atuerunt itaque  
Theologorum sententia, partim quae Scotistas, qui selem a parte  
rei distinctione, et eiusdem rei propositione tu hinc in-  
ter relationes ac essentiam tu supra inter alia attributa ad-  
mittunt, partim quae Arminianam, et eos, qui et hic et ibi  
omnes et rationis distinctione aut propositione negant, sed  
uerum est quod in condicione christi patet col. 1. c. a. r. et  
si ex quibus patet uel alia esse distinctione inter has  
attributa relationem et essentiam, quae inter attributa  
absoluta et essentiam sunt uirtualem in re ac rationis  
ratiocinata secundum uerum capiendi modum. r. c. patet duo  
ad rationem personae in diuina, scilicet essentiam, quae sit uis om-  
nibus tribus et relationem uel: g. paternitatem quae sit propria  
persona, et filii distinctionem, et ipsa persona g. h.  
tribus quae sit inter deitatem et deum: relatio. n.  
attribuit personam non ut selem potius aut quasi includat  
omnes id quod est persona sed ut praecisa ab essentia  
adeoque tanquam sita substantialis particularis cum ipsa essentia  
quae et ipsa diuina nequit selem potius, ut uel se sola non in-  
cludat id quod distinguitur persona una ab alia, si-  
n. haec distinctio per relationes, quare male dicitur  
tur essentia diuina generat uel generatur, nam essen-  
tialis in abstracto in supponunt pro persona, licet  
re idem sunt, gereta tunc quibus pro persona supponunt  
u. g. de dicimus primum de deo praedicere uterque terminus

personaliter idgerendus et ad hoc ipso modo loquendi  
seu verbo addito innotuit quod diligenter notetur.

Primum in specie et ex re idem sunt cur n' saltem uide  
tia uerum sit essentia generata: & hoc sensu illa' pradi  
catione n' pot' accipi p' uerbu' generat. qm' n' talis actio  
personalis radical' de p'fecto, hoc ipso facit sensu filium  
promde et nec uotionalia seu personalia noia ut  
generantur generantur p' p'fecto de esse seu ali  
quo attributo absoluto in abstracto, sed s'm in gene  
to ut essentia est s'c' ut q' ut punita, ut p'ro' q' q' b'is  
infra.

**CONCLUSIO 10<sup>a</sup>** Persona diuina licet inter  
se comparata p' relacōes dissimilantia ac propria  
ter personales sint diuina et q' d' real' in reuerentia  
se s'nt sunt, et aequales tu' absolute quoad perfectione  
tu' et in spe quoad diuinitatem seu aeternitatem  
et quoad s'mb' q'libet persona in quavis alia est seu  
magis in q' n' s'm' s'm' s'm' aut aliquid sui, sed in s'm'  
relacōem ad q' s'm' se tota. 1<sup>a</sup> p. g'bat q' g'liac' 1<sup>a</sup> et  
magis confirmabitur infra. 2<sup>a</sup> tu' q' p' et q' q' p' s'm'  
aequalitatem et similitudine personarum indicant tum q'  
scripturis phil' 2. n' rapinam arbitratur e' s' filius  
g'p' d' e' se aequalis s'ro tu' q' s'mb' athan: In Trini  
tate nil prius, aut posterius, nihil maius, aut minus  
sed totae tres persona coaeterna sunt et coequalis, item  
aequalis s'm' s'm' diuinitatem. s'm' p'itum ab unite  
noie et perfectionis esse q' in nro considerandi modo  
fundat relacōes aequalitatis et similitudinis n' q'de real' q'  
sed ratio, unitas. n. essentia in qua illae fundant n' est  
diuersa real' sed una. 3<sup>a</sup> p. de circumscriptione s'm' a  
n. appellatur illa cuius persona in ep' s'm' d' g'bat q'  
Joa. 14. ego in p'ri' et p'ri' in me e'. 4<sup>a</sup> p. de totius  
persona in ep' s'm' relacōem in alia persona est  
cois q' gaudere in summa et durand: in 1<sup>o</sup> disti  
q' indicatur et ab uerba in hymno feriae 2<sup>a</sup> in lau  
dibus in p'ri' totus filius et totus in uerbo s'c' s'm' g'bat q'  
persona s'm' se totas identificantur in aliquo verbo, s'c' in

epia nec una altera expedie.

Dicitur si Relatio patris (u. g. tota est in filio legitime filium esse patrem aut uirum & Neg. seq. qd. n. est in filio per modum sui inherentiis, sicut in patre est aut proprietatis personalis, q. q. p. constituat filium sed per simplicissimam et intimam necessitatem cum epia filij ab illa uel ab ista sumitur ratio seu denominatio alienius persona.

Dicitur et. q. equalitate et mutua inexistia personarum sequitur quod nullus admitti potest inter diuinas personas ordo quod est q. Theologos. R. certum. Sed si de ordine seu prioritate diuinitatis aut dignitatis aut causalitatis sermo sit nullo. n. horum modorum in diuinitate uel prius aut posterioris cum ceteris personis sunt eiuusdem duracionis, ac perfectionis, nec una ab altera tanquam causa dependeat, si u. de ordine originis qua una persona alia est ab alia tunc negat sequela nam iste ordo solus q. Theologos admittitur in diuinitate q. q. personarum unitatem, aut unitatis unitatem eorum ad se inuicem habitudine obijci solent sunt sequentia

## ARTS CVLVS IV. Argumenta contra sacrosanctae Trinitatis mysterium obiecta soluuntur.

Argumenta, q. sunt ab Hæreticis, tunc Ethnicis ad impugnandum tunc Catholicis ad explicandum hoc mysterium proponuntur sunt potissimum in quatuor diffia, nam q. q. d. impugnant personarum distinctionem, ac unitatem et q. d. d. tunc personarum unitatem. 3. q. d. d. diuinitatem seu substantialitatem filij. 4. q. d. d. deitatem spiritus sancti.

1. q. d. q. d. obiectiones q. diuersitatem personarum sunt a si tres sunt personae tunc tres erunt dii; ubi qd. sicut sunt animalia tres homines faciunt, si quolibet eorum sit homo, ita et tres erunt dii si quilibet persona sit deus. R. Neg. seq. et pa.

ritatem in probat, tu quia sero seu spia divina inest  
 personis n per modu' unius, ut multitudine gstituat, sicuti  
 est hie aspectu' tui singulariter hoim, tu qd filie persona  
 signant personalitates, q realiter diuersa sunt, vbi u.  
 ubi nota' una numero est in tribus personis et persona  
 unitatem tm gnotat in g'asso, ideoq' unus tm est sero, licet  
 tres habentes deitatem, nam ex vici' loquendi modo nomen  
 substantiuu' ut sero in diuini n di pluraliter nisi et  
 suppositiu' connotatu' et simul fia q' illi inest directe signi  
 ficata multiplicentur sic au. c: qsi quis duas habeat pa  
 rochias n tm ideo di duo parochi qd supposito tm  
 vero plura sint supposita di tm una mediata e' essentia  
 seu tm erunt quidem plura, habentes ea' fidam non tamen  
 substantiue plura dicuntur g'ata.

2a Substia diuina est unia q' n sunt tres persona  
 pbi sero qd persona est g'ualis naa' in diuina sub  
 stia q' si unia tm substia una, tm erit persona, sed  
 si plura, et substia erunt plura quod aucto' negat. Neg:  
 Conf: ad probat' in definitione persona generatim  
 data prout creatis et moueat' conuenit nomen substia  
 non tam pro essia qua' pro ente subsistente simili  
 prout creatis et moueat' conuenit, unde ex definitione  
 persona tm inferretur tres e' personales seu relationes  
 substias quod n obstat quominus una tm substia  
 sit essis seu absoluta.

3a Qualibet res una numero in spia est et unatm  
 in persona ut fit in inductione o'cur reru' q' si una in di  
 uinis spia est tm pnt e' tres, sed una tm persona. R' neg:  
 ans inductio tm pbat id veru' e' in rebus creatis in diuini  
 n. aliter nos fide' docet tm hie tm in mysterio Incarn:  
 ubi sicut data naa' in Christo sunt in una persona cre  
 dentia ita et hies persona in una naa'.

4a q' unia spia pbi unitas persona hoc sylog:  
 essia diuina est di' spia diuina est Filius q' filius  
 et tm filius et de' spu' sancto, q' si filius est spu' sancto  
 filius est de', n tres sed una tm unit' persona. R' yltio'us  
 sylogism' u' e' q' n neutra' pmissa' medius ter' destituit  
 p' g'fite et vltio'us simili' p'ced' q' duabus partibus nil

sequitur. In his divinis sic omnia divina est pater, omnia divina  
 estia est filius (sicut in) figuram filii est estia divina  
 na dicitur qd filius est pater & adhuc utriusque est qd licet pater  
 omnia ad aliquid quod videtur se in pater est et in pater  
 logicos in his singularibus res hinc in pater propositionem  
 propria et sumitur videtur hoc est pater et quod est estia  
 divina u: q: pater quod quid est estia divina est pater  
 sed hoc modo qd qd de bona erit, res propositione falsa  
 et heretica. Propter hoc fiat in propositione in 3a figura  
 hac estia est pater na est estia est filius qd filius est pater &  
 utriusque est hinc filium hanc persona (demonstrando  
 singulare nomine) est pater, hanc persona (demonstrando  
 de alio nomine singulari) est pater qd pater est pater  
 neg. Concl. ratio est, quia in copositionibus syllogismis modus  
 hinc debet esse in his singularibus, sed, et incommunicabilis aut  
 saltem inaequalis hinc est estia a. divina, licet sit sin-  
 gularis, est tamen coequalis, et aequalis hinc est, sicut et no-  
 men persona, proinde in defectu plenae distributionis  
 nec in incommunicabilitatis in divinis, uti in syllogismis.  
 Haereticum in sibi hinc syllogistica in divinis omnia fallere  
 et incepta esse aiunt. Sed hoc falsum est, nam si legitime  
 observata nec in divina nec alia modo fallit.